Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisori nefranate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 167.

Vineri, 31 Iulie (12 August).

1887.

Brașov, 30 Iulie 1887.

Se putea ușor prevedea, că mișcarea cea mai nouă din sînul Slavilor Austriei și mai ales manifestațiunile pressei cehice pentru slavism și pentru solidaritatea cu toți Slavii din imperiu, prin urmare și cu Croații și Slovaci din Ungaria, va deștepta mânia și îngrijirea politicilor din Peșta.